Дело № 5-44/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
01 марта 2022 года
422110, Республика Татарстан, г. Кукмор, ул. Вахитова, д.13

Мировой судья судебного участка №2 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан  Хамидуллина В.Ю.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Р.Ф., ХХХ
У С Т А Н О В И Л:
20 января 2022 года в 18 часов 43 минуты Р.Ф. 1 км. автомобильной дороги ХХХ района Республики Татарстан управлял транспортным средством ХХХ в состоянии алкогольного опьянения.
           Р.Ф. суд на рассмотрение дела не явился, надлежаще извещен. Поступило заявление о рассмотрения дела без его участия.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно примечанию к статье 12.8 КоАП РФ административная ответственность, предусмотренная данной статьей, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее по тексту - Правила дорожного движения), водителю запрещается: управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Факт управления Р.Ф. средством в состоянии алкогольного опьянения подтверждается совокупностью собранных и исследованных по делу об административном правонарушении доказательств: протоколом об административном правонарушении от 20 января 2022 года (л.д.1), протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 20 января 2022 года (л.д.2), чеком  прибора Алкотектор PRO-100 touch-k (заводской номер 013217) (л.д. 3), актом освидетельствования на состояние опьянения от 20 января 2022 года (л.д.4), протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 20 января 2022 года (л.д. 5), актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения ХХХ года (л.д. 6),  протоколом о задержании транспортного средства от 20 января 2022 года, видеозаписью и иными материалами дела.
У судьи не имеется оснований не доверять исследованным доказательствам, поскольку они последовательны, не противоречивы, согласуются между собой, ввиду чего признаны достоверными и объективными.
Мировой судья квалифицирует действия Р.Ф. части 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, суд не усматривает.
При назначении наказания судья принимает во внимание обстоятельства совершения и характер совершенного административного правонарушения, связанного с безопасностью дорожного движения, личность виновного, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, и назначает наказание в пределах санкции соответствующей статьи в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами.
На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

П О С Т А Н О В И Л:
Признать Р.Ф. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на 1 год 6 месяцев.
Реквизиты для уплаты штрафа: р/с 03100643000000011100, Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, ИНН 1654002946, КПП 165945001, УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), КБК 18811601123010001140,  ОКТМО 92633101, УИН 18810416221150015877, по протоколу 16 РТ №01737411.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо представить в судебный участок №2 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан.
CD-диск – хранить в деле на весь срок хранения дела.
Исполнение постановления в части изъятия водительского удостоверения возложить на подразделение Госавтоинспекции ОГИБДД ОМВД России по Кукморскому району.
Постановление может быть обжаловано в Кукморский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                       Хамидуллина В.Ю.